* Pertinet ad pantomimos cordacistas, qui cordacem, *ἀσχαρὸν καὶ ἀπρεπὴ ὄρχησιν*, saltabant. His enim qui crotalis vel manuum plausu signa dabat, quia in medio choro erat, mesochorus dicebatur, ut docuit nos vetus scholiastes Juvenalis ad satyram 11. Quo spectans Plinius junior lib. 11 epistolas ad Maximum, mesochorum non inepte dixit eum qui in auditorum corona cæteris ad laudandum oratorem conductis plaudendi signum dabat.

^b Lugdunensi Caussidico, de quo lib. v, epist. 17 ad Eriphium ejus generum.

^c Lege Calpurnia sancitum olim fuerat ambitus damnatos *μῆτε ἄρχεῖν, μῆτε βουλευεῖν*, ita ut aditu curiæ honorumque perpetuo arcerentur. Lex Julia cœnam mitigavit, eamque redegit ad quinquennium: auctor Dio lib. xxxvi et lvi. Verum lex Julia, ut Modestinus docet, in Urbe cessavit, postquam magistratus a principe creari cœpti; et poenæ in eos qui apud principem ambirent aliæ postea decretae, ut lib. 1 cod. Theod. ad legem Juliam de ambitu. Quare Sidonius, cum senatu movere leges ambitus dixit, non ad sui, sed ad superiorum temporum morem respexit.

^d De proavo Sidoni ejusque honoribus nihil locum memini. Apollinaris avus prefectus prætorio Galliarum fuerat principe Honorio, pater imperante Valentiniano. Avitus denique socer, et prefectus ñem, et magister utriusque militiæ, ut suis locis ostendetur.

^e Officiis: quæ palatii magistrarii Eumenio rhetori pro scholis Æduorum. Magister officiorum totam palatii disciplinam, omnesque scholarum ordines et officia regebat. Inde nomen illi, vel ab officiis vel ab aula ipsa et palatio. Rutilius Numatianus:

Officiis regerem cum regia lecti magistris,
Armigerasque pui principis excubas.

Græci quoque *τῶν ἡγεμόνων τῶν βασιλείων*, ut Theo-

bus non minus mulcet virtus animum quam cantus auditum. Cum surrexerit, inchoat nocturnas aulicæ gaza custodias, armati regis domus aditibus assistunt, quibus horæ primi soporis vigilabuntur. Sed jam quid meas istud ad **7** partes, qui tibi indicanda non multa de regno, sed pauca de rege promisi? Simul et stylo finem fieri decet: quia et tu cognoscere viri non amplius quam studia personamque voluisti, et ego non historiam, sed epistolam efficere curavi. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius b Philiatio suo salutem.

I nunc, et legibus me ambitus interrogatum ^c senatu move, cur adipiscendæ dignitati hæreditariæ curis pervigilibus incumbam: ^d cui pater, socer, ^e avus, proavus, præfecturis urbanis prætorianisque, ^f magisteriis palatinis militaribusque micuerunt. Et ecce Gaudentius meus hactenus tantum Tribunitius, oscitantem nostrorum civium desidiâ vicariano apice transcendit. Mussitat quidem juvenum nostrorum calcata generositas: sed qui transit derogantes, in hoc solum movetur, ut gaudeat. Igitur venerantur hucusque contemptum, ac subitæ stupentes dona fortunæ, quem consensu despiciebant, sede suspiciunt. Ille obiter stertentium oblata orum aures ranci voce præconis everberat: qui in eum licet stimulis inimicalibus excitetur, scammis tamen amicalibus deputantur. ^g Unde te etiam par fuerit privilegio gaudentem præfecturæ, in ^h quæ participanda de-

doretus lib. v; nunc *ἡγεμόνα τῶν ἐν ἀλλῇ τάξεων*, ut Zosimus lib. 11. Glossæ nostræ, *μάγιστρος ὀρχηκίαν ὄνομα οὐδὲν ἔσται τοῦ ἡγουμένου τῶν αὐλικῶν καταλόγων δεασμαίων*.

^f Vicariæ præfecturæ: qui vicarianus honor, et vicaria dignitas passim, aut etiam vicaria absolute, ut de magisteria dicebimus. Vicarii ergo erant qui pro præfectis **II** prætorio sibi creditas aliquot provinciarum dioceses administrabant: ut præfecti prætorio Italiæ vicarii tres fuerunt, urbis Romæ, Italiæ et Africæ: totidem præfecti prætorio Galliarum vicarii, unus Hispaniarum, alter Britanniarum, tertius septem provinciarum per Gallias, de quo hic agi censeo. Non enim audiendi sunt qui tres vicarios in una Gallia ponunt, cum recte in Notitia scriptum sit vicarios in Occidente sex tantum fuisse; hos numerum quos enumeravimus. Quia igitur vicarii proximo gradu erant a præfectis, Ausonius in Mosella vicarianam secundam præfecturam vocat, vicariosque Italiæ et Britanniarum designat his verbis:

Aut Italum populos, Aquilonigenasque Britannos
Præfecturarum titulo tenuere secundo.

^g Snadet ut præfecturæ assensionem sibi oblatam recipiat, atque hujus muneris privilegio antiquati honoris, alterius fortasse assensionis quam apud vicarium gessera, jacturam resarciat. Assessores consilarii præfectorum præacta militia multis privilegiis ornabantur, ac vicariis denique ipis æquabantur, cod. Theod. de comitibus qui illi tribus assederunt. Quæ præroga iva carebant qui vicariis tantum aut aliis minoribus judicibus assederant. Ideo verendum ait Philenatio, ne si extra præfectorianæ assensionis prærogativam in concilium venerit, reipsa sentiat se nullum fructum ex vicariano assensione cepisse.

^h In poster. edit., *quam participandam*. Sic in aliis libris editis.

posceris, antiquati honoris perneciter sarcire dispen- **A**
dium: ne si extra prærogativam consilarii in con-
cilium veneris, solas vicariorum vices egisse videre.
Vale.

§ EPISTOLA IV.

Sidonius a Gaudenzio suo salutem.

Macte esto, vir amplissime, fascibus partis dote
meritorum: quorum ut titulis apicibusque potiare,
non maternos reditus, non avitas largitiones, non
uxorias gemmas, non paternas pecunias numeravisti:
quia tibi e contrario ^b apud principis domum, inspe-
cta sinceritas, spectata sedulitas, admessa sodalitas
laudis fuere. O terque quaterque beatum te, de cujus
culmine datur amicis ¹ titula, lividis pœna, posteris **B**
gloria; tum præterea vegetis et alacribus exemplum,
desidibus et pigris incitamentum; et tamen si qui
sunt qui te quocunque animo deinceps æmulabuntur,
sibi forsitan, si te ^c nsequantur, debeant; tibi debe-
bunt procul dubio, quod sequuntur. Spectare mihi
videor, honorum pace præfata, illam in invidis
ignaviam superbientem, et illud militandi inertibus
familiare fastidium, cum ^a de-peratione crescendi,
inter bibendum philosophantes, ferias inhonorato-
rum laudant, vitio desidia, non studio perfectionis.
Cujus appetitus, ne adhuc pueris usui foret, majorum
judicio rejiciebatur; sic adolescentum declamatum-
culas panis textilibus comparantes, intelligebant
eloquia juvenum laboriosius brevia produci quam
porrecta succidi. Sed hinc quia ista hæc satis, quod
subest, quæso, reminiscaris, velle me tibi studii **C**
hujusce vicissitudinem reponserare, ⁹ modo me
actionibus justis Deus annuens et sospitem præstet,
et reducem. Vale.

^a Vicario 7 provinciarum, ejus honoris apices co-
dicillosque tunc adeptos

^b Anthemii Aug. vicarii a principe ipso creaban-
tur, non a præfectis. Cassiodorus senator in For-
mula vicarii urbis, *Propria est jurisdictio, que datur
a principe*. Proinde Maximinus ferox ille præfectus
prætorii de quo Marcellinus lib. xxviii, cum vicarium
Doryphoriano delatum cuperet, non eam delatum
ipse, sed a principe impetravit. Secus rectores provin-
ciarum qui a præfectis ipsis mittebantur, remo-
vebanturque sine speciali auctoritate principis, ut
patet ex lib. iii de Officio PP. Orientis et Illyrici, et
lib. ix de Advocatis divers. judicium. Propterea vice
tantum præfectoria judicare dicebantur; vicarii autem
vice sacra, ut qui a principe jurisdictionem habere-
nt. Senator idem, *vice sacra sententiam dicit*. **D**
Et lib. i cod. de officio vicarii, *Vicaria dignitas sacræ
cognitionis habet potestatem, et jurisdictionis nostræ
solet representare reverentiam*.

^c Lugdunum ab Urbe missa, ut duæ præcedentes
ac reliquæ hujus libri omnes præter ultimam. Hæc
vero elegantissimam **12** continet totius itineris Romani
descriptionem.

^d In aliis libris, de.

^e Lugduni, patriæ utrique communis. Ut Rhoda-
nusia Sidonio, sic Araria interdum aliis, quod ad
utriusque fluminis confluentes posita sit. Alias quo-
que urbes ad Rhodanum sitas Rhodanitas dicit in
carmine Anacreontico. Irenæus vero rationem ipsam
tractumque circa Rhodanum *Ῥοδανίτιαν*, Rhodanu-

EPISTOLA V.

Sidonius a Heronio suo salutem.

Litteras tuas Romæ positus accepi, quibus an se-
cundum commune consilium sese peregrinationis
meæ cœpta promoveant sollicitus inquiris. Viam
etiam qualem qualiterque confecerim, quos aut flu-
vios viderim poetarum carminibus illustres, aut
urbes nœnium situ inclytas, aut montes nominum
opinionem vulgatos, aut campos præliorum replicatione
monstrabiles: quia voluptuosum censeas, quæ le-
ctione compereris, eorum qui inspexerint fidelior
didicisse memoratu. Quocirca gaudeo te quid agam
cupere cognoscere; namque hujusmodi studium **D**
ex affectu interiore proficiscitur. Illicet, et si secus
quæpiam, sub ope tamen Dei ordiar a secundis;
quibus primordiis majores nostri etiam sinisteritatum
suarum relationes evolvere auspicabantur. Egresso
mihi ^e Rhodanusia e nostræ nœnibus publicus cursus
usui fuit, ^f utpote sacris apicibus accito, et quidem
per domicilia sodalium propinquorumque: ubi saepe
moram viani non veredorum paucitas, sed amicorum
multitudo faciebat: quæ mihi arcto implicita com-
plexu, itum reditumque felicem certantibus votis
comprecabatur. Sic Alpium jugis appropinquatum:
quarum mihi citus et facilis ascensus, et inter utrim-
que **10** terrenis latera prærupti cavatis in callem
nivibus itinera mollita. Fluviorum quoque si qui non
navigabiles, vada commoda, vel certe pervii pontes,
quos antiquitas a fundamentis ad usque aggerem cal-
cabili silice crustatum crypticis arcibus fornicavit.
^g Ticini cursoriam (sic navigio nomen) ascendi: qua in
Eridanum brevi delatus, et cantatas sæpe comessaliter
nobis Phaethontidas, et commentitias arborei metalli
lacrymas risi Ulvosum Lambrum, cœrum Aduum,

slam appellavit.

^f Alioqui privato veredis publicis uti non licuisset,
cum lex Honorii hoc excepto capite interdicit. *Ne
quis, ait, sibi deinceps cursum publicum privatus
usurpet, nisi cum aut a nobis evocatur, aut a clemen-
tiæ nostræ veneratione discatit*. Mors autem fuisse
ut quos ad se acciret principis, evectonem illis
concederent, indicunt litteræ Constantii Aug. S.
Athanasium evocantis apud Theodoretum lib. ii et Ju-
liani ad Eustochium his verbis, *ἤξε μετῶν ὑποτίτας*.
*Ἄξει δὲ σε δημόσιος δρόμος ὄχηματι χρώμενον ἐν, καὶ
παρίπρω*.

^g Os'endit hic locus cursum publicum non equis
tantum v-hiculisque stetit, sed navigiis etiam ac
dromonibus per flumina, lacus, sinus, ut res tulit,
distribuitis. Quod sane verum est. Nam id satis quo-
que apparet ex tabula itineraria, quæ iter Verona
Ravennam per Hostilias designans, Hostilias Raven-
nam per Padum iter faciendum notat; et ex Senatore
apud quem Theodotius rex dromoniaris Hostilien-
sibus in hunc modum scribit lib. ii Variarum: *Et
ideo comiti sacrarum largitionum nostræ præcepit au-
ctoitas, ut in Hostilensi loco constitui ebeatit: qua-
tenus fiscalis humanitate recreati, excursus cum vere-
darii per Alveum Padi more solito faciatis: ut diviso
labore equis publicis debeant subveniri, quando cursus
vester non alteritur, qui per vias liquidas expeditur*.
Dromonarii remiges erant dromonum: dromones autem,
δρόμωνες, cursoriæ, expediti cursus navigia hinc
rei destinata.

velocem Athesim, pigrum Mincium, qui Ligusticis A
Eganeisque montibus oriebantur, paulum per ostia
adversa subvectus, in suis etiam gurgitibus inspexi:
quorum ripæ torique passim quænis acernisque ne-
moribus vestiebantur. Illic avium resonans dulce con-
centus, quibus nunc in contravis arundinibus, nunc
quoque in juncis pungentibus, nunc et in scirpis
enodibus, nidorum strues imposita nutabat: quæ
cuncta virgulta tumultuam super amnicos margines
soli libuli succo fota fruticaverant. Atque obiter
Cremonam pervectus adveni, ejus olim est Tityro
Mantuano larium suspirata proximitas. Brixillum
dein oppidum, dum succedenti a Æmiliano nauæ
decedit Venetus remex, tantum ut exiremus, intra-
vimus, Ravennam paulo post cursu dexteriore sub-
euntes: quo loci veterem civitatem, novumque por-
tum, ^b media via Cæsaris ambigas utrum connectat,
an separet. Insuper oppidum duplex pars interluit
Padi certa, pars aluit: qui ab alveo principali mo-
lium publicarum d' scerptum objectu, ei ¹¹ per eas-
dem derivatis tramitibus exhaustus, sic dividua
fluente partitur, ut præbeant mœnibus circumfusa
presidium, infusa commercium. Huc cum peroppor-
tuna cuncta mercatui, tum præcipue quod esui com-
peteret deferebatur: nisi quod, cum sese hinc salsum
portis pelagus impingeret, hinc cloacali pulte fossa-
rum discursu lintrium ventilata, et ipse lentati lan-
guidus lapsus humoris nauticis cuspidibus foraminato
fandi glutino sordidaretur, in medio undarum siti-
ebimus: quia nusquam vel aquæ ductuum liquor
integer, vel cisterna defæcabilis, vel fons irriguus,
vel puteus illimis. Unde progressis ad Rubiconem
vatum, qui originem nomini de glarearum puniceo
colore mutuatur: quique olim Gallis Cisalpinis,
c' Italique veteribus terminus erat, cum populis

^a Quemadmodum in viis militaribus statæ mutatio-
nes erant vehiculorum equorumque qui cursui pu-
blico serviebant; sic in fluvii dromonum. De Tici-
nensi et Hostiliensi vidimus: nunc de Brixillensi
docemur. Significat enim Brixilli, quod oppidum in
dextra Padi ripa Æmilie fuit provincie, mutationem
remigum fuisse, ac Venetis Æmiliano successisse;
ita videlicet, ut supra Brixillum supernates dromo-
narii Veneti fuerint; deinceps vero infernates Æmi-
liani.

^b Quæ et ipsa tertii oppidi speciem gessit. Triplex
enim Ravenna Jordanis in Geticis. Prima Ravenna,
ultima Classis, media Cæsarea. Itaque *urbis vetus*
Sidonii est Ravenna, πόλις ἀρχαία Ζωσιμο. *Novus*
portus, Classis, nomen hoc ¹³ a classe nacta quam
Augustus ibi collocavit. *Via Cæsaris*, Cæsarea ipsa,
media inter Urbem et mare. Quod sequitur *oppidum*
duplex, non ad tria hæc membra, sed ad veterem
tantum Ravennam referendum, quam Padi pars in-
fluens duplicem faciebat.

^c Olim Rubico finis Italiae. Cicero in Antonium
Philip. 6: *ut exercitum citra flumen Rubiconem, qui*
finis est Gallie, educeret. Ita iam enim a Gallia Ci-
salpina dirimebat. Post Augustum, qui Cisalpinam Italiae
adjecit, Italiae finis Alpes tuere, non Rubico. Strabo
lib. v: *Μετὰ δὲ τὴν ὑπόρριον τῶν Ἀλπεων, ἀρχὴ τῆς νῦν*
Ἰταλίας. Post Alpium, inquit, radices initium nunc
Italiae.

^d Aquæ ductus. Cassiodorus in Comitiva Forma-
rum Urbis: *In formis Romanis utrumque præcipuum*

utriusque Adriatici maris oppida divisui fuere. Hinc
Ariminum, Fanumque perveni, illud Juliana rebel-
lione memorabile, hoc Asdrubaliano funere infectum.
Siquidem illic Metaurus, cujus ita in longum felicitas
uno die parta porrigitur, ac si etiam nunc Dalmatico
salo cadavera sanguinolenta decoloratis gurgitibus
inferret. Hinc cætera Flaminie oppida, statim ut in-
grediebar, egressus, lævo Picentes, dextro Umbros
latere transmisi. Ubi mihi seu Calaber Atabulus, seu
pestilens regio Tuscorum, spiritu aeris venenatis
flatibus inebriato, et modo calores alternante, modo
frigora, vaporatum corpus infecit. Interea febris,
sitisque penitissimum cordis medullarumque secre-
tum depopulabantur. Quarum aviditati ¹² non solum
amœna fontium, aut abstrusa puteorum (quanquam
hæc quoque), sed tota illa vel vicina vel obvia
fluente, id est vitrea Fucini, gelida Clitumni, Anienis
cærola, Naris sulphurea, pura Fabaris, turbida Ti-
beris, metu tamen desiderium fallente, pollicebamur.
Inter hæc patuit et Roma conspectui: cujus mihi
^d non solum formas, verum etiam naumachias vide-
bar epotaturus. Ubi ^e priusquam vel pomeria con-
tingerem, triumphalibus apostolorum liminibus affu-
sus, omnem protinus sensi membris male fortibus
explosum esse langorem. Post quæ cælestis experi-
menta patrocinii, conducti diversorii parte susceptus,
atque etiam nunc ista hæc inter jacentium scripti-
tans, quieti pauxillum operam impendo. Neque
adhuc principis, aulicorumque tumultuosis foribus
obversor. Intervenit etenim ^f nuptiis patriciæ Ricime-
ris, cui filia pereunis Augusti in spem publicæ secu-
ritatis copulabatur. Igitur nunc in ista non modo
personarum, sed etiam ordinum partiumque lætitia,
Transalpino tuo latere conducibilis visum: quippe
cum hoc ipso tempore quo hæc mihi exarabantur,

est, ut fabrica sit mirabilis, et aquarum salubritas sin-
gularis. Cum tribus generibus ductus aquæ fiant, au-
ctore Vitruvio, rivis per canales structiles, aut listu-
lis plumbei, seu tubulis scilicet; qui structiles
sunt rivorum canales, Formæ proprie nuncupantur.
Nomen inde, ut apparet, quod subditis formis instrue-
bantur. Qua ratione formacei quoque Afrorum Hispano-
rumque ex terra parietes dicti, quoniam in forma
circumdatis duabus tabulis inferantur, ut docet
Plinius lib. xxxv, cap. 14.

^e Extra pomerium erat divi Petri basilica: nec
clausa fuit ante Leonis pape IV tempora, qui novam
nominis sui urbem mœnibus cuxit, quæ basilicæ
presidio esset adversus Sarracenos.

^f Harum etiam meminit epist. 9 et in Panegyrico
Anthemii: *Sic socer Augustus genero Ricimere beatus.*
Infaustæ nuptiæ: quas ingrato genero exprobrat
Anthemius apud Ennodium in Vita Epiphani. *Quis,*
inquit, hoc veterum retro principum fecit unquam, ut
inter munera quæ pelito Getæ dari necesse erat, pro
quiete communis filia poneretur? Nescinus parcere san-
guini nostro, dum servamus alienum. Anthemii filia
nomen Ascilam non fuisse, ut quidam censuerunt,
monimus in Notis ad Ennodium, simulque erroris
fontem indicavimus ex verbis Gregorii Thonensis.
Et quidem animadverti potuerat barbarum Ascilæ
nomen Græcæ puellæ non convenire, cum Græcorum
mos fuerit patriis et significantibus nominum voca-
bulis uti.

vix per omnia theatra, macena, prætoria, fora, templa, gymnasia, talassio fescenninus explicaretur. Atque etiam e contrario studia sileant, negotia quiescant, iudicia conticescant, differantur legationes, vacet ambitus, et inter scurrilitates histrionum to us actionum seriarius status peregrinetur. Jam quidem virgo tradita est, jam corona sponsus, jam palmata consularis, jam cyclade pronuba, jam toga senator honoratur, jam penulam deponit inglorius: et nondum tamen cuncta thalamorum pompa defremuit, quia necdum ad mariti domum nova nupta migravit. Qua festivitate decursa, cætera tibi laborum meorum molinina reserabuntur, si tamen vel consummata solemnitas aliquando terminaverit istam totius civitatis occupatissimam vacationem. Vale.

EPISTOLA VI.

Sidonius ad Eutropio suo salutem.

Olim quidem scribere tibi concupiscebam, sed nunc vel maxime impellor, id est, cum mihi duceus in Urbem, Christo propitiante, via carpiunt. Scribendi causa vel sola, vel maxima, qua te scilicet a profundo domesticæ quietis extractum ad capessenda militiæ palatinæ munia vocem. His additur, quod munere Dei tibi congruit ævi, corporis, animi vigor integer; dein quod equis, armis, veste, sumptu, familiaritio instructus, solum, nisi fallimur, incipere formidas: et cum sis alacer domi, in aggredienda peregrinatione trepidum te iners desperatio facit: si tamen senatorii seminis homo, qui quotidie trabeat proavorum imaginibus ingeritur, iuste dicere potest semet peregrinatum, si semel et in juvenia viderit domicilium legum, gymnasium litterarum, curiam dignitatum, verticem mundi, patriam libertatis, in qua unica totius mundi civitate soli barbari et